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RESUMÉ

Mobbing je specifická forma psychického násilí. Vyznačuje se

systematičností, promyšleností a dlouhodobými ataky se stupňující se intenzitou.

Příčiny vzniku a rozvoje tohoto patologického jevu můžeme spatřovat nejen v oblasti

psychologické a sociální, ale rovněž v nedostatcích, které vyplývají ze samotné

podstaty organizace. Hlavním motivem, který stojí v pozadí mobbingu, bývá potřeba

zbavit se „nepohodlného“ kolegy. Původce mobbingu se snaží neztratit či neohrozit

své postavení a význam v organizační hierarchii. Důsledky, které mobbing způsobuje,

nezasahují pouze agresora a jeho oběť, ale mají dopad na bezprostřední okolí těchto

aktérů. Negativně se promítají do kultury na pracovišti, do rodinných a přátelských

vztahů oběti a agresora, stejně tak i celkově do společenského klima.

V této práci uvádím základní podstatu vzniku, průběhu a následků psychického

násilí v zaměstnání. Všechny tyto jevy jsou nazírány v rámci psychologických

a sociálních aspektů a je kladen důraz na jejich bezprostřední souvislost

a provázanost.

Mobbing is a specific form of mental violence characterised by orderliness,

premeditation and long-lasting attacks with an increasing intensity. The causes and

evolution of this pathological phenomen can be seen not only in the psychological and

sociological fields but also in the insufficiencies that arise from the very principles of

every organisation.The main motive, considered the background of mobbing, is

usually the need to get rid of an „incommodius“ colleague. The originator of mobbing

tries not to lose or threaten his/her position and significance in the organizational

hierarchy.

The impacts caused by mobbing affect not only the aggressor and his/her

victim but influences also the immediate environment of the persons involved. It

negativelly projects into the workplace culture, into the family and other close

relations of the victim and aggressor and also into the overall social climate.
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In my thesis I present the basic fundaments of the origins, evolvemet and impacts of

mobbing in a workplace. All these elements are viewed in terms of psychological and

social aspects. The emphasis is put on their imminent relation and cohesion.
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0 ÚVOD

V moderní společnosti lidé vstupují do různých druhů vztahů, neboť lidské

jednání je bezprostředně spjato s životem ve společnosti, s vytvářením

interpersonálních kontaktů, uspokojováním potřeb a zájmů. O pracovním životě

uvažujeme rovněž jako o určitém sociálním systému, který nám pomáhá formovat

vlastní osobnost, dosahovat stanovených cílů, profesně, ale i lidsky růst, přetvářet

okolí, vytvářet materiální či duchovní hodnoty, obohacovat sebe, ale i druhé.

Různorodé či protichůdné zájmy jednotlivců v organizaci však mohou

způsobit, že na pracovišti vznikají negativní pocity, nejistota, zmatek, agrese

a konfliktní jednání. Takovéto chování je značně stresující a zatěžující, a pokud je

organizační kultura nastavena tak, že konflikty neřeší, ale přechází, nemá tato

společnost daleko ke vzniku a rozvoji patologických jevů, ke kterým řadíme

i mobbing.

Hlavním cílem této práce je přehledně a systematicky přiblížit podstatu

a příčiny vzniku mobbingu, jeho průběh a následky. To vše s důrazem na

psychologické a sociální aspekty psychického násilí na pracovišti.

Přestože není pojem mobbing neznámý, stále u něho dochází k nejasnému

a nejednoznačnému vymezení a zaměňování s jinými výrazy. První kapitola tak

pojednává o samotné podstatě mobbingu, jeho charakteristice a historických

souvislostech. Je důležité zmínit, že v této bakalářské práci při vymezení samotného

pojmu vycházím z odborných studií profesora Leymanna, tudíž pod výrazem mobbing

je rozuměno souhrnně veškeré psychické násilí odehrávající se na pracovišti.

Druhá kapitola se zaměřuje na příčiny vzniku mobbingu v zaměstnání.

Vychází především ze systematického a přehledného dělení na dvě podkapitoly, tedy

východiska sociálně psychologické povahy a východiska organizačního zaměření.

Obě jsou dále specifikována a charakterizována.

Následující kapitola rozebírá čtyři fáze psychického násilí v zaměstnání.

Seznamuje čtenáře s typickými projevy psychoteroru a s promyšleností mobbujících

aktivit, jež se vyznačují stupňující se intenzitou a systematičností.
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Předposlední kapitola je věnována oběti a agresorovi mobbingu, jejich bližší

charakteristice a nastínění nejčastější typologie, se kterou je možné se při studiu

odborné literatury setkat. Zároveň si tato kapitola klade za cíl upozornit na to, že obětí

mobbingu se může stát kdokoli bez rozdílu pohlaví, vzdělání, etnické příslušnosti,

národnosti, vyznání apod.

Závěrečná část se zaměřuje na důsledky psychoteroru, které bývají často velmi

závažné a bezprostředně se dotýkají každého jedince ve společnosti.
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1 MOBBING

Stres, agrese, konfliktní jednání a nejrůznější podoby neshod jsou

bezprostředně spjaty s pracovním prostředím a se vztahy na pracovišti. Protikladné

potřeby a zájmy jednotlivců v organizaci často vedou k patologickým vztahům

v zaměstnání a mohou mít negativní dopad jak na jedince, tak na celý kolektiv,

organizaci, či dokonce obecně na společnost.

Zabýváme-li se tématem mobbingu a aspekty spojenými s touto

problematikou, je nezbytné, abychom nejdříve věnovali pozornost samotnému

vymezení mobbingu, historickým souvislostem a provázaností termínu s obdobnými

pojmy.

1.1 Termín mobbing

Slovo mobbing má svůj původ v anglickém výrazu „mob“. Podle anglicko-

českého slovníku (Hais, Hodek, 1992, s. 173) jej můžeme interpretovat dvěma

způsoby. V substantivní podobě znamená neklidný dav, gang, masy nebo lůzu. Jako

sloveso nese význam ve smyslu vulgárně vynadat, zaútočit, srocovat se, vrhnout se na

někoho.

Obecně pod pojmem mobbing chápeme různé formy psychického teroru, jež

probíhají na pracovišti a jsou pro ně příznačné výrazné prvky nepřátelské

komunikace. Mobbing je cílevědomý, systematický a opakovaný útok, ať jednotlivců,

či skupiny proti určité osobě na pracovišti (Svobodová, 2002, s. 18). Za cíl si klade

někoho poškodit, dotlačit jej do defenzivní pozice, vyloučit jej z kolektivu, znemožnit

mu aktivně se podílet na pracovní činnosti, a v důsledku jej donutit k odchodu

z pracoviště. Oběť bývá většinou zatlačena do bezmocné a bezbranné pozice.

Podle Leymanna (1996), jednoho z hlavních představitelů zabývající se

psychickým násilím na pracovišti, se mobbing vyznačuje nepřátelskou a neetickou

komunikací, jež je systematicky zaměřena proti jednotlivcům. Toto negativní

interpersonální chování je založeno na mobbingových aktivitách. Ty se objevují velmi
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často (statistiky hovoří o frekvenci výskytu nejméně jednou týdně) a dlouhodobě

(statistiky mluví o trvání minimálně půl roku).

Vzhledem k tomu, že se toto nepřátelské chování objevuje tak často a v takové

intenzitě, má za následek značné psychické, psychosomatické, sociální a fyzické

následky, jež znemožňují oběti vést plnohodnotný život a participovat jak na

pracovním, tak i osobním životě.

Davenport (1999, s. 8) ve své knize zdůrazňuje, že mobbing je ve své podstatě

nebezpečný pokus a cílená snaha očernit osobu na pracovišti prostřednictvím

neoprávněného obvinění, ponižování, emočního zneužívání a teroru.

Vyskytovat se může v každé organizaci. Objevuje se bez ohledu na činnost, jež

jedinec v daném pracovním prostředí vykonává, na pozici, kterou v rámci organizační

struktury zastává a bez ohledu na jeho chování na pracovišti.

Je důležité zmínit, že čeština nemá jednotné synonymum pro slovo mobbing.

Nejčastěji se můžeme setkat s ekvivalentními pojmy typu: psychoteror, psychický

teror, psychické týrání či násilí, nepřesně i s výrazem šikana na pracovišti. Domnívám

se však, že spojení tohoto pojmu s mobbingem není vhodné nejen z důvodu těsné

provázanosti s vojenským a školním prostředním, ale hlavně z odlišných principů, jež

šikana využívá při uplatňování moci a realizaci svých cílů.

Zatímco běžné šikanování je charakterizováno iracionální, někdy rovněž

neopodstatněnou touhou po nadřazeném postavení a vytvářením falešného pocitu

jistoty a bezpečí, jádro mobbingu může být založeno na průhledných racionálních

motivech (např. strach z konkurence, zbavení se „nepohodlného“ zaměstnance). „V


[…]


odchody.

5.2.2 Nemocnost

Další způsob, který poškozený může volit, aby se vyhnul bezprostřednímu

kontaktu s původcem psychického násilí na pracovišti, je zvýšená nemocnost.

K tomuto kroku ho mnohdy vedou i zdravotní potíže psychického

a psychosomatického původu.

Časté a prodlužující se absence zaměstnance jsou pro organizaci finančně

náročné, mají negativní vliv na morálku poškozeného, ale i dalších zaměstnanců. Ti

totiž ve většině případů musí vykonávat práci za nemocného jedince a to může vést

k zhoršení interpersonálních vztahů na pracovišti a k celkové negativní atmosféře

v zaměstnání.

5.2.3 Produktivita a kvalita práce

Systematické útoky, konfliktní jednání, negativní atmosféra na pracovišti,

zdravotní a psychické potíže a častá nemocnost má jednoznačně vliv i na produktivitu
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a kvalitu práce. Je důležité zmínit, že ke snížení výkonnosti nedochází jen u oběti

a agresora, ale u všech ostatních zaměstnanců, kteří jsou s aktéry psychického násilí

v zaměstnání v bezprostředním kontaktu.

Mobbing ve svých důsledcích ničí kreativitu a závažným způsobem ovlivňuje

strukturu a soudržnost týmu a týmové práce. Neschopnost vzájemné kooperace,

sdílení informací a nápadů, vzájemná podpora a pomoc jsou předpokladem

a základem k dosažení dílčích i strategických úkolů. Pokud však v organizaci chybí

nebo jsou nedostatečné, mohou vést k tomu, že zaměstnanec či obchodní partner ztratí

důvěru v organizaci. V takovém případě jsou následky fatální a mohou vést k zániku

celé organizace.

5.3 Důsledky pro společnost

Mobbing je sociální jev, který se zakládá na interpersonálních vztazích mezi

jedinci. Toto negativní chování bezprostředně zasahuje do všech oblastí

společenského života, ovlivňuje životy aktérů mobbingu, ale i lidí, kteří nemají s tímto

fenoménem nic společného.

Podle Svobodové (2008, s. 86) stojí psychické násilí na pracovišti daňové

poplatníky značné množství peněz. Vzhledem k tomu, že mobbing často vede

k úplnému duševnímu a tělesnému vyčerpání, výrazně tím stoupá nemocnost - čímž

dochází ke zvýšeným nárokům na nemocenské pojištění.

Zároveň psychoteror přináší negativní následky do vztahů oběti a jeho

nejbližšího okolí. Pocity nespravedlnosti, neschopnosti, mrzutosti, sklíčenosti, apatie,

či podrážděnosti způsobují nedorozumění a konfliktní situace v rodině a v kruhu

přátel. „A protože celá společnost jako makrostruktura je v podstatě tvořena

jednotlivci, je zřejmé, že celkové klima ve společnosti je do značné míry ovlivňováno

právě postoji jejich jednotlivých členů“ (Kmoníčková, 2005, s. 103).

V důsledku tak můžeme tvrdit, že negativismus vzniklý na základě

psychoteroru se promítá a odráží v celé společnosti a může být rozhodujícím

aspektem, jenž ovlivňuje všechny sociální procesy podílející se na formování lidského

společenství.
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6 ZÁVĚR

Lidský život je bezesporu spjatý s prací. Pro většinu lidí znamená zaměstnání

daleko více než jen určitý prostředek obživy či možnost, jak uspokojit své potřeby

materiální a duchovní povahy. Práce je především způsob, který nám umožňuje se

seberealizovat a uskutečňovat své sny a přání.

U mnoha lidí pramení větší část jejich sebevědomí a pochopení vlastního já

z pracovní existence. Uznání, kterého se nám dostává v zaměstnání, se nedá vyvážit

uznáním v soukromí. Jakmile je nám tato důležitá forma seberealizace upírána,

znamená to pro nás závažný zásah do pocitu osobního blaha, který se často projeví

i v našem soukromém životě.

Mobbing je fenomén, který systematicky a cíleně útočí na sebevědomí

a sebehodnocení konkrétního jedince – oběti, s cílem jej co nejvíce poškodit

a deformovat. Tato taktika se vyznačuje značnou krutostí, bezohledností a v některých

případech dosahuje takové míry, že bývá psychology a psychoterapeuty přirovnávána

k utrpení, které vzniká v souvislosti s válečnými konflikty či živelnými katastrofami.

Psychické násilí v zaměstnání vždy poškozuje zdraví obětí, ale zásadním

způsobem negativně ovlivňuje jednání a chování agresora, ostatních zaměstnanců,

celé organizace, ale i společnosti obecně. Bezprostředně poznamenává životy rodiny

a přátel oběti, kteří musí čelit náhlým proměnám v chování poškozeného, jež si

mnohdy nedokáží racionálně vysvětlit.

Neznalost podstaty mobbingu a nedostatečná pozornost věnovaná problémům

v interpersonálních vztazích na pracovišti přispívá k rozvoji a rozšiřování

psychoteroru v organizacích. Zásadní roli při vzniku mobbingu sehrává i nejistota

způsobena nedávnou ekonomickou krizí, která způsobila vlnu propouštění a strach

ze ztráty pracovního místa. Pocity nejistoty, frustrace, agrese, stres, konfliktní jednání

a zároveň nedostatky v organizačních procesech a jevech, vnímáme jako „stavební

prvky“, které se zásadním způsobem podílí na vzniku a průběhu mobbingu.

Aby člověk dokázal správně s násilnickými aktivitami na pracovišti zacházet,

aby je mohl zvládat, je naprosto nezbytné dozvědět se o mobbingu co nejvíc

47

informací. Jedině tehdy, pokud bude každý seznámen s projevy a důsledky mobbingu

v zaměstnání, může této hrozbě efektivně čelit, předcházet jí a aktivně se zasazovat

o „zdravé“ organizační prostředí.
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