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"PSYCHOLOGICKÉ A SOCIÁLNí ASPEKTY MOBBINGU V ORGANIZACI"

Autorka si pro zpracování svého bakalářského úkolu vybrala téma psychologických a

sociálních aspektů mobbingu v organizaci. Vzhledem k tomu, že se s touto

problematikou může v průběhu pracovního života setkat každý z nás, považuji

autorčin výběr tématu za velmi zajímavý a přínosný. Jak sama autorka v úvod své

práce uvádí, hlavním cílem jejího snažení bylo přehledně a systematicky přiblížit

podstatu a příčiny vzniku mobbingu, jeho průběh a následky. A to vše s důrazem na

psychologické a sociální aspekty psychického násilí na pracovišti.

Předložená práce obsahuje 52 stran textu včetně soupisu bibliografických citací a

bibliografie, kde je v souhrnu uvedeno 36 literárních titulů (zastoupeny jsou

požadované cizojazyčné prameny). Práce se skládá ze šesti kapitol včetně závěru,

které mají logickou návaznost. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají

problematikou mobbingu (historií tohoto pojmu i pojmy souvisejícími), příčinami

mobbingu (sociálně psychologickými východisky i organizačními východisky), jeho

jednotlivými fázemi, agresorem a obětí mobbingu a v neposlední řadě pak jeho

důsledky (a to důsledky jak pro jedince, tak pro organizaci a společnost).

Práce je zpracována velmi svědomitě, přehledně a se zřetelným zájmem

diplomantky o dané téma. Autorce se, dle mého názoru, podařilo dosáhnout předem

vytyčeného cíle a postihnout všechny důležité aspekty týkající se problematiky

mobbingu. Velmi kladně hodnotím teoretické zázemí autorky a její snahu o postižení

vybraného tématu jako celku. Autorka tak předkládá čtenáři ucelený pohled na toto

společensky velmi závažné téma a nutí jej tak k zamyšlení nad jeho příčinami a

důsledky. Zároveň poskytuje možnost zamyslet se nad možností, jak těmto

problémům na pracovišti předcházet.

Předložená práce se mi velmi líbí a vzhledem k tomu, že jsem přesvědčena, že

splňuje, po stránce formální i obsahové, požadavky kladené na tento typ úkolu,

doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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